

CABINET D'EXPERTISE COMPTABLE

**ASS. MAISON DE L'EMPLOI
DU GRAND NARBONNE**
8 Avenue Maréchal FOCH

11100 NARBONNE

Bilan au 31 décembre 2013



Marc Girault

1, Avenue Gustave Eiffel - 11100 NARBONNE - Tél. 04 68 41 62 62 - Fax. 04 68 41 67 61

Inscrit au tableau de l'Ordre des Experts Comptables Région de Montpellier

mél : girault-expert-comptable@orange.fr

**ASSOC. MAISON DE L'EMPLOI DU
GRAND NARBONNE**

8 Avenue Maréchal FOCH
11100 NARBONNE

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2013 au 31/12/2013

Sommaire

Bilan	2
ACTIF	2
<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>2</i>
<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>2</i>
<i>Immobilisations financières</i>	<i>2</i>
<i>Stocks en cours</i>	<i>2</i>
PASSIF	3
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	<i>3</i>
<i>Dettes</i>	<i>3</i>
<i>Engagements reçus</i>	<i>3</i>
<i>Engagements donnés</i>	<i>3</i>
Compte de résultat	5
<i>Produits d'exploitation</i>	<i>5</i>
<i>Autres produits d'exploitation</i>	<i>5</i>
<i>Produits financiers</i>	<i>5</i>
<i>Produits exceptionnels</i>	<i>5</i>
<i>Charges d'exploitation</i>	<i>6</i>
<i>Charges financières</i>	<i>6</i>
<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>6</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>6</i>
Annexe aux comptes annuels	9
PREAMBULE	9
REGLES ET METHODES COMPTABLES	9
AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE	9
NOTES SUR LE BILAN ACTIF	10
NOTES SUR LE BILAN PASSIF	11
AUTRES INFORMATIONS	12
PROJET MDE RECETTES	13
PROJET MDE DEPENSES	14
SERVICES MUTUALISES MDE RECETTES	15
SERVICES MUTUALISES MDE DEPENSES	16
GLOBAL RECETTES	17
GLOBAL DEPENSES	18
Bilan - détail des comptes	20
ACTIF	20
<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>20</i>
<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>20</i>
<i>Immobilisations financières</i>	<i>20</i>
<i>Stocks en cours</i>	<i>20</i>
PASSIF	21
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	<i>21</i>
<i>Dettes</i>	<i>21</i>
<i>Engagements reçus</i>	<i>21</i>
<i>Engagements donnés</i>	<i>21</i>
Compte de résultat - détail des comptes	23
<i>Produits d'exploitation</i>	<i>23</i>
<i>Autres produits d'exploitation</i>	<i>23</i>
<i>Produits financiers</i>	<i>23</i>
<i>Produits exceptionnels</i>	<i>23</i>
<i>Charges d'exploitation</i>	<i>23</i>
<i>Charges financières</i>	<i>24</i>
<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>24</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>24</i>

ASSOC. MAISON DE L'EMPLOI DU GRAND NARBONNE

Bilan

Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	11 093,69	8 332,38	2 761,31	879,06	1 882
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	13 734,86	8 840,48	4 894,38	8 328,10	- 3 434
Autres immobilisations corporelles	56 840,12	39 019,62	17 820,50	4 318,17	13 502
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	81 668,67	56 192,48	25 476,19	13 525,33	11 951
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	110 956,24		110 956,24	31 498,04	79 458
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel	2 400,00		2 400,00	286,44	2 114
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	6 747,08		6 747,08	1 605,28	5 142
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	79 439,22		79 439,22	124 702,36	- 45 263
Charges constatées d'avance	3 807,65		3 807,65	6 713,87	- 2 906
TOTAL (II)	203 350,19		203 350,19	164 805,99	38 544
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	285 018,86	56 192,48	228 826,38	178 331,32	50 495

Bilan (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecarts de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau			
. Résultat de l'exercice			
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecarts de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)			
Provisions pour risques et charges			
TOTAL (II)			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement	96 526,80	77 135,10	19 392
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)	96 526,80	77 135,10	19 392
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	8 337,85	10 503,01	- 2 165
Autres	123 961,73	90 693,21	33 269
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	132 299,58	101 196,22	31 103
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	228 826,38	178 331,32	50 495
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

ASSOC. MAISON DE L'EMPLOI DU GRAND NARBONNE

Compte de résultat

Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services						
Montants nets produits d'expl.						
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			347 300,00	285 244,00	62 056	21,76
Cotisations						
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			77 135,10	83 185,15	- 6 050	-7,27
Autres produits			293 597,91	255 964,28	37 634	14,70
Reprise de provisions						
Transfert de charges			11 026,94	3 440,84	7 586	220,47
Sous-total des autres produits d'exploitation			729 059,95	627 834,27	101 226	16,12
Total des produits d'exploitation (I)			729 059,95	627 834,27	101 226	16,12
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			603,92	1 280,77	- 677	-52,85
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)			603,92	1 280,77	- 677	-52,85
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion				0,43		-100
Sur opérations en capital				1 187,21	- 1 187	-100
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (IV)				1 187,64	- 1 188	-100
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			729 663,87	630 302,68	99 361	15,76
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT						
TOTAL GENERAL			729 663,87	630 302,68	99 361	15,76

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	11 668,55	12 311,41	- 643	-5,22
Services extérieurs	28 273,74	32 738,80	- 4 465	-13,64
Autres services extérieurs	49 334,13	48 783,31	551	1,13
Impôts, taxes et versements assimilés	30 519,43	27 834,78	2 685	9,64
Salaires et traitements	367 642,64	305 337,96	62 305	20,41
Charges sociales	131 020,12	121 592,93	9 427	7,75
Autres charges de personnels		-2 474,80	2 475	-100
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	14 491,57	8 534,56	5 957	69,80
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	96 526,80	75 242,77	21 284	28,29
Autres charges	41,89		42	N/S
Total des charges d'exploitation (I)	729 518,87	629 901,72	99 617	15,81
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		93,96	- 94	-100
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)		93,96	- 94	-100
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)	145,00	307,00	- 162	-52,77
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	729 663,87	630 302,68	99 361	15,76
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT				
TOTAL GENERAL	729 663,87	630 302,68	99 361	15,76
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature	60 714,00		60 714	N/S
. Dons en nature				
Total	60 714,00		60 714	N/S
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations	60 714,00		60 714	N/S

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
. Personnel bénévole				
Total	60 714,00		60 714	N/S

ASSOC. MAISON DE L'EMPLOI DU GRAND NARBONNE

Annexe aux comptes annuels

Annexe aux comptes annuels

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2013 a une durée de 12 mois.
L'exercice précédent clos le 31/12/2012 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 228 826,38 E.

Le résultat net comptable est une perte de 0,00 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 15/05/2014 par les dirigeants.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS

La Communauté d'Agglomération Le Grand Narbonne a participé aux frais de fonctionnement, non valorisés dans la comptabilité de l'association Maison de l'Emploi du Grand Narbonne, dans les conditions suivantes :

- Mise à disposition du personnel : 45 527 euros
 - Fonctionnement : 5 067 euros
 - Investissement (climatisation et toiture) : 10 120 euros
- La prise en charge totale de la communauté d'Agglomération s'élève à 60 714 euros.

Annexe aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 81 669

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	4 654	6 440		11 094
Immobilisations corporelles	50 573	20 002		70 575
Immobilisations financières				
TOTAL	55 226	26 442		81 669

Amortissements et provisions d'actif = 56 192

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	3 775	4 558		8 332
Immobilisations corporelles	37 926	9 882		47 860
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	41 701	14 439		56 192

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciels	11 094	8 332	2 761	1 an
Materiel support communication	13 735	8 840	4 894	4 ans
Materiel de bureau & informati	15 230	14 816	414	de 3 à 4 ans
Mat bureau & info mutualise	5 790	2 189	3 600	3 ans
Materiel photocopieur	16 660	2 854	13 806	4 ans
Mobilier	19 160	19 160	0	5 ans
TOTAL	81 669	56 192	25 476	

Etat des créances = 123 911

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé			
Actif circulant & charges d'avance	123 911	123 911	
TOTAL	123 911	123 911	

Produits à recevoir par postes du bilan = 1 705

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	1 705
Disponibilités	
TOTAL	1 705

Charges constatées d'avance = 3 808

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Annexe aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Etat des dettes = 132 300

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	8 338	8 338		
Dettes fiscales & sociales	95 369	95 369		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	28 592	28 592		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	132 300	132 300		

Charges à payer par postes du bilan = 77 997

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	6 264
Dettes fiscales & sociales	71 733
Autres dettes	
TOTAL	77 997

Annexe aux comptes annuels (suite)

Autres informations complémentaires

- Informations relatives au Droit Individuel à la Formation (DIF) :
- Volume des heures cumulées acquises par l'ensemble des salariés dans l'entreprise au 31/12/2013 : 839,11 heures
- Volume des heures ayant donné lieu à demande au cours de l'exercice : 63,90 heures

- Informations relatives à l'Indemnité de Fin de Carrière (IFC)
- Evaluation de la dette actuarielle correspondant au passif social en matière d'indemnité de fin de carrière au 31/12/2013 : 10 124 euros
- Charge normale de l'exercice : 1 501 euros

Tableau de suivi des fonds dédiés sur subventions de fonctionnement affectées

Tableau de suivi des fonds dédiés sur subventions de fonctionnement affectées				
Nature du projet et caractéristiques	Fonds à engager au début de l'exercice (compte 194)	Utilisation au cours de l'exercice (compte 789)	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées (compte 689)	Fonds restant à engager en fin d'exercice (compte 194)
	A	B	C	D = A - B + C
Grand Narbonne – Subvention Exploitation 2012	75 243	75 243	0	0
Grand Narbonne – Subvention Exploitation 2013	0	0	71 527	71 527
Equipement 2010	1892	1892	0	0
DIRECCTE CPE	0	0	25 000	25 000
Total	77 135	77 135	96 527	96 527

Suivi des recettes – dépenses projet MDE et des services mutualisés

Annexe – Projet MDE Recettes

RECETTES		2013	Budget	Ecart
70	REMUNERATION DE SERVICES	0		0,00
74	SUBVENTION D'EXPLOITATION	325 951	292 800,00	33 150,71
	ETAT	220 055	<u>190 800,00</u>	29 254,89
	<u>ETAT DIRECCTE</u>	180 800	<u>180 800,00</u>	0,00
	<u>DIRECCTE CPE</u>	25 000		25 000,00
	<u>acse</u>	10 000	<u>10 000,00</u>	0,00
	<u>Emplois aidés par l'Etat</u>	4 255	<u>0,00</u>	4 254,89
		0		0,00
	COLLECTIVITES TERRITORIALES	105 896	102 000,00	3 895,82
	<u>Le Grand Narbonne</u>	105 896	102 000,00	3 895,82
		0		0,00
75	AUTRES PRODUITS GESTION COURANTE	825	0,00	825,49
	<u>redevance distributeur</u>	105		105,49
	<u>participation frais evenements</u>	720		720,00
76	PRODUITS FINANCIERS	604	0,00	603,92
	<u>intérêts compte livret</u>	604		603,92
77	PRODUITS EXCEPTIONNELLES	0	0,00	0,00
78	Reprises Fonds dédiés Grand Narbonne	5 608	18 323,00	-12 714,70
	<u>Eng ant réalisées s/ sub GN</u>	3 716	18 323,00	-14 607,03
	<u>Eng ant real équipement</u>	1 892	0,00	1 892,33
79	TRANSFERTS DE CHARGES	3 011	2 000,00	1 011,34
	<u>Transf charges remb formation</u>	1 506	0,00	1 505,67
	<u>transf charges apicil</u>	1 506	0,00	1 505,67
87	CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES	0		0,00
		0		
	Perte	0		
	TOTAL	336 000	313 123 €	22 877

Annexe – Projet MDE Dépenses

DEPENSES	2013	Budget	Ecart
60 ACHATS	3 906	6 500	-2 594
Equipement	901	0	901
Eau, Electricité	2 037	0	2 037
Fournitures d'entretien et de bureau	968	1000	-32
Autres (prestation de service)	0	5 500	-5 500
61 SERVICES EXTERNES	18 403	18 300	103
Maintenance divers appareils	737	0	737
Location machine affranchir	116	0	116
Location Locaux Grand Narbonne	4 200	4 300	-100
Location fontaine eaux	39	0	39
Location photocopieur	154	0	154
Location véhicule	0	0	0
Frais colloques - Conférences	10 867	8 200	2 667
Primes d'assurances	912	1 000	-88
Documentation/études et recherches	1 377	4 800	-3 423
62 AUTRES SERVICES EXTERNES	26 252	38 700	-12 448
Missions, réceptions et déplacements	6 501	11 500	-4 999
Formation du personnel	-131	2 000	-2 131
Frais postaux et téléphone	2 250	1 500	750
Communication	7 567	13 000	-5 433
Honoraires	6 649	7 000	-351
Adhésion (ACTE - AVE - COS)	2 896	3 700	-804
Personnel extérieur	520	0	520
63 IMPÔTS ET TAXES	14 379	13 269	1 110
Taxes sur salaires	12 384	10 739	1 645
1% CDD	259	0	259
Formation Continue	1 736	2530	-794
64 FRAIS DE PERSONNEL	242 457	196 354	46 103
Salaires bruts	178 905	133 334	45 571
Charges sociales de l'employeur	63 553	63 020	533
65 AUTRES CHARGES GESTION COURANTE	6	40 000	-39 994
redevance SACEM	6	0	6
<i>Convention de gestion</i>	0	40 000	-40 000
66 CHARGES FINANCIERES	0	0	0
67 CHARGES EXCEPTIONNELLES	0	0	0
68 DOT AUX AMORT ET ENGAGEMENTS	30 451	0	30 451
Dotation aux amortissements	3 155	0	3 155
Dot amort immo. Incorporelles	2 296	0	2 296
Rng a réaliser DIRECCTE CPE	25 000	0	25 000
69 IMPÔTS SUR LES BENEFICES	145	0	145
86 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES	0	0	0
Excédent	0	0	0
TOTAL	336 000	313 123	22 877

Annexe – Services Mutualisés Recettes

RECETTES	2013	Budget	Ecart
70 REMUNERATION DE SERVICES	0 €	0	0
74 SUBVENTION D'EXPLOITATION	29 500 €	22 500	7 000
ETAT	0	0	0
	0 €		0
COLLECTIVITES TERRITORIALES	29 500 €	22 500	7 000
Le Grand Narbonne Gestion	29 500 €	22 500	7 000
	0 €	0	0
75 AUTRES PRODUITS GESTION COURANTE	335 536 €	277 040	58 496
<i>Maison de l'emploi</i>	42 658 €	40 000	2 658
<i>Frais gestion formation Sud</i>	124 564 €	125 540	-976
<i>Frais gestion MLJ</i>	162 527 €	105 000	57 527
<i>frais gestion PLIE</i>	1 964 €	6 500	-4 536
<i>frais gestion FAOL</i>	3 025 €	0	3 025
<i>redevance distributeur</i>	799 €	0	799
	0 €	0	0
76 PRODUITS FINANCIERS	0 €		0
77 PRODUITS EXCEPTIONNELLES	0 €		0
78 Reprises Fonds dédiés Grand Narbonne	0 €	44 050	-44 050
79 TRANSFERTS DE CHARGES	4 333 €		4 333
<i>Transf charges remb formation</i>	1 688 €	0	1 688
<i>transf charges apicil</i>	2 645 €		
87 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES	0 €	0	0
	0 €		0
Perte	0 €		0
TOTAL	369 369 €	343 590	25 779

Annexe – Services Mutualisés Dépenses

DEPENSES	2013	Budget	Ecart
60 ACHATS	8 901 €	7 700	1 201
Equipement	3 511 €		3 511
Eau, Electricité	1 795 €	1 200	595
Fournitures d'entretien et de bureau	3 596 €	6 500	-2 904
Autres (prestation de service)	0 €		0
61 SERVICES EXTERNES	11 147 €	4 850	6 297
Maintenance divers appareils	7 068 €	2 600	4 468
Location machine affranchir	880 €	1 200	-320
Location Locaux Grand Narbonne	0 €		0
Location fontaine eaux	296 €		296
Location photocopieur	1 166 €		1 166
Location véhicule	0 €		0
Frais colloques - Conférences	0 €		0
Primes d'assurances	0 €		0
Documentation/études et recherches	1 737 €	1 050	687
62 AUTRES SERVICES EXTERNES	25 103 €	11 940	13 163
Missions et réceptions	2 242 €	500	1 742
Formation du personnel	817 €		817
Frais postaux et téléphone	18 656 €	10 000	8 656
Communication	1 867 €		1 867
Honoraires	0 €		0
Adhésion (ACTE - AVE - COS)	1 520 €	1 440	80
Personnel extérieur	0 €		0
63 IMPÔTS ET TAXES	18 596 €	19 480	-884
Taxes sur salaires	16 226 €	15 550	676
1% CDD	88 €		88
Formation Continue	2 282 €	3 930	-1 648
64 FRAIS DE PERSONNEL	295 164 €	299 620	-4 456
Salaires bruts	217 456 €	206 840	10 616
Charges sociales de l'employeur	77 708 €	92 780	-6 575
65 AUTRES CHARGES GESTION COURANTE	42 €	0	42
66 CHARGES FINANCIERES	0 €	0	0
67 CHARGES EXCEPTIONNELLES	0 €	0	0
68 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	10 416 €	0	10 416
Dotation aux amortissements	7 810 €	0	7 810
Dot amort immo. Incorporelles	2 606 €		2 606
69 IMPÔTS SUR LES BENEFICES	0 €	0	0
86 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES	0 €	0	0
	0 €		0
Excédent	0 €		0
TOTAL	369 369 €	343 590	25 779

Annexe – Recettes Globales

RECETTES		Réalisé	Budget	Ecart
70	REMUNERATION DES SERVICES	0 €	0	0
74	SUBVENTION D'EXPLOITATION	351 555 €	315 300	36 255
	ETAT	220 055 €	190 800	29 255
	<i>ETAT DIRECCTE</i>	180 800 €	180 800	0
	<i>DIRECCTE CPE</i>	25 000 €		25 000
	<i>ACSE</i>	10 000 €	10 000	0
	<i>Emplois aidés par l'Etat</i>	4 255 €	0	4 255
	COLLECTIVITES TERRITORIALES	131 500 €	124 500	7 000
	Le Grand Narbonne	105 896 €	102 000	3 896
	Le Grand Narbonne Gestion	25 604 €	22 500	3 104
		0 €		0
75	AUTRES PRODUITS GESTION COURANTE	293 598 €	237 040	56 558
		0 €		0
	<i>Frais gestion formation Sud</i>	124 564 €	105 000	19 564
	<i>Frais gestion MLJ</i>	162 527 €	125 540	36 987
	<i>frais gestion PLIE</i>	1 964 €	6 500	-4 536
	<i>frais gestion FAOL</i>	3 025 €		3 025
	<i>redevance distributeur</i>	799 €		799
	<i>participation frais evenements</i>	720 €		720
		0 €		0
76	PRODUITS FINANCIERS	604 €	0	604
		0 €		0
		0 €		0
		0 €		0
	<i>intérêts compte livret</i>	604 €		604
77	PRODUITS EXCEPTIONNELLES	0 €		0
	Rep prov sub equip GN	0 €		0
78	Reprises Fonds dédiés Grand Narbonne	5 608 €	62 373	-56 765
	Eng ant réalisées s/ sub GN	3 716 €		3 716
	Eng ant real equipement	1 892 €		1 892
	Eng ant réal ACSE	0 €		0
79	TRANSFERTS DE CHARGES	6 772 €	2 000	4 772
	<i>Transf charges remb formation</i>	2 970 €		2 970
	<i>transf charge apicil</i>	3 802 €		
	<i>transf chges conges payes</i>	0 €		0
87	CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES	0 €	0	0
		0 €		0
	Perte	0 €		0
	TOTAL	658 137 €	616 713	41 424

Annexe – Dépenses Globales

DEPENSES		Réalisé	Budget	Ecart
60	ACHATS	11 669 €	14 200	-2 531
	Equipement	3 982 €	0	3 982
	Eau, Electricité	3 595 €	1 200	2 395
	Fournitures d'entretien et de bureau	4 092 €	7 500	-3 408
	Autres (prestation de service)	0 €	5 500	-5 500
61	SERVICES EXTERNES	28 274 €	23 150	5 124
	Maintenance divers appareils	7 068 €	2 600	4 468
	Location machine affranchir	880 €	1 200	-320
	Location Locaux Grand Narbonne	4 200 €	4 300	-100
	Location fontaine eaux	296 €	0	296
	Location photocopieur	1 166 €	0	1 166
	Location véhicule	0 €	0	0
	Frais colloques - Conférences	10 867 €	8 200	2 667
	Primes d'assurances	912 €	1 000	-88
	Documentation/études et recherches	2 885 €	5 850	-2 965
62	AUTRES SERVICES EXTERNES	49 334 €	50 640	-1 306
	Missions et réceptions	8 504 €	12 000	-3 496
	Formation du personnel	578 €	2 000	-1 422
	Frais postaux et téléphone	19 678 €	11 500	8 178
	Communication	9 189 €	13 000	-3 811
	Honoraires	6 649 €	7 000	-351
	Adhésion (ACTE - AVE - COS)	4 215 €	5 140	-925
	Personnel extérieur	520 €	0	520
63	IMPÔTS ET TAXES	30 519 €	32 749	-2 230
	Taxes sur salaires	26 467 €	26 289	178
	1% CDD	335 €		335
	Formation Continue	3 717 €	6 460	-2 743
64	FRAIS DE PERSONNEL	498 663 €	495 974	2 689
	Salaires bruts	366 040 €	340 174	25 866
	indemnité stagiaire	1 603 €	0	1 603
	Charges sociales de l'employeur	131 020 €	155 800	-13 106
65	AUTRES CHARGES GESTION COURANTE	42 €	0	42
	redevance SACEM	42 €		42
66	CHARGES FINANCIERES	0 €	0	0
	Intérêts des emprunts	0 €		0
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES	0 €	0	0
68	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	39 492 €	0	39 492
	Dotation aux amortissements	9 934 €	0	9 934
	Dot amort immo. Incorporelles	4 558 €	0	4 558
	Rng a réaliser DIRECCTE CPE	25 000 €	0	25 000
69	IMPÔTS SUR LES BENEFICES	145 €	0	145
86	CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES	0 €	0	0
		0 €		0
	Excédent	0 €		0
	TOTAL	658 137 €	616 713	41 424

Les frais mutualisés sont mentionnés en totalité dans les tableaux « services mutualisés MDE ». Les recettes, pour assurer l'équilibre financier, correspondent aux facturations aux deux autres associations et à une troisième, indiquée pour ordre, relative aux actions propres de la Maison de l'emploi du Grand Narbonne.

Les dépenses mutualisées sont ventilées dans les comptes généraux pour leur quote-part dans les tableaux « projet MDE » pour un montant de 42 658 €.

En cumulant ces deux tableaux pour obtenir le tableau « global », la quote-part des frais mutualisés relatifs aux actions propres sont neutralisés afin de ne pas être pris deux fois.

ASSOC. MAISON DE L'EMPLOI DU GRAND NARBONNE

Bilan - détail des comptes

Bilan - détail des comptes

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, droits similaires	11 093,69	8 332,38	2 761,31	879,06	1 882
20500000 LOGICIELS	11 093,69		11 093,69	4 653,67	6 440
28050000 AMORT. LOGICIELS		8 332,38	-8 332,38	-3 774,61	- 4 558
Immobilisations corporelles					
Installations tech., matériel et outillage ind	13 734,86	8 840,48	4 894,38	8 328,10	- 3 434
21540000 MATERIEL SUPPORT COMMUNICATION	13 734,86		13 734,86	13 734,86	
28154000 AMORT. MAT SUPPORT COMM		8 840,48	-8 840,48	-5 406,76	- 3 434
Autres immobilisations corporelles	56 840,12	39 019,62	17 820,50	4 318,17	13 502
21830000 MATERIEL DE BUREAU & INFORMATI	15 230,16		15 230,16	15 230,16	
21831000 MAT BUREAU & INFO MUTUALISE	5 789,61		5 789,61	2 447,48	3 342
21832000 MATERIEL PHOTOCOPIEUR	16 660,28		16 660,28		16 660
21840000 MOBILIER	19 160,07		19 160,07	19 160,07	
28183000 AMORT. MAT. BUREAU & INFORM.		14 815,95	-14 815,95	-12 692,07	- 2 124
28183100 AMORT. MAT. BUREAU & INFO MUTU		2 189,21	-2 189,21	-667,40	- 1 522
28183200 AMORT. PHOTOCOPIEUR		2 854,39	-2 854,39		- 2 854
28184000 AMORT. MOBILIER		19 160,07	-19 160,07	-19 160,07	
Immobilisations financières					
TOTAL (I)	81 668,67	56 192,48	25 476,19	13 525,33	11 951
Stocks en cours					
Créances usagers et comptes rattachés	110 956,24		110 956,24	31 498,04	79 458
41100000 CREANCES USAGERS - CONVENTIONS	110 956,24		110 956,24	31 498,04	79 458
. Personnel	2 400,00		2 400,00	286,44	2 114
42100000 PERSONNEL REMUN. DUES				286,44	- 286
42510000 AVANCES AU PERSONNEL	2 400,00		2 400,00		2 400
. Autres	6 747,08		6 747,08	1 605,28	5 142
44171000 ETAT SUBVENTION DIRECCTE CPE	5 000,00		5 000,00		5 000
44870000 ETAT PRODUITS A RECEVOIR	166,00		166,00	831,00	- 665
46700000 CPAM INDEMNITES JOURNALIERES	42,22		42,22		42
46871000 REDEVANCE DISTRIBUTEUR A RECEVOIR	798,78		798,78	774,28	25
46872000 AGEFOS REMBOURS. A RECEVOIR	740,08		740,08		740
Disponibilités	79 439,22		79 439,22	124 702,36	- 45 263
51211000 CREDIT AGRICOLE DU MIDI	13 921,83		13 921,83	31 392,07	- 17 470
51215000 COMPTE SUR LIVRET CA LANGUEDOC	65 426,28		65 426,28	93 277,91	- 27 852
53110000 CAISSE	91,11		91,11	32,38	59
Charges constatées d'avance	3 807,65		3 807,65	6 713,87	- 2 906
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	3 807,65		3 807,65	6 713,87	- 2 906
TOTAL (II)	203 350,19		203 350,19	164 805,99	38 544
TOTAL ACTIF	285 018,86	56 192,48	228 826,38	178 331,32	50 495

Bilan - détail des comptes(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
13140000 SUBV.EQUIPEMENT G.N.		30 000,00	- 30 000
13940000 REP.SUB.EQUIP.G.N. VIREE A RES		-30 000,00	30 000
TOTAL (I)			
TOTAL (II)			
. Sur subventions de fonctionnement	96 526,80	77 135,10	19 392
19400000 FONDS DEDIES SUR SUBV.FONCT.ETAT	25 000,00		25 000
19410000 FONDS DEDIES SUR SUBV .F. G.N	71 526,80	75 242,77	- 3 716
19420000 FONDS DEDIES EQUIPEMENT		1 892,33	- 1 892
TOTAL (III)	96 526,80	77 135,10	19 392
Dettes			
Fournisseurs et comptes rattachés	8 337,85	10 503,01	- 2 165
40100000 FOURNISSEURS	2 074,23	4 645,13	- 2 571
40810000 FOURNISSEURS FACTURES NON PARV	6 263,62	5 857,88	406
Autres	123 961,73	90 693,21	33 269
42100000 PERSONNEL REMUN. DUES	81,24		81
42820000 CONGES PAYES A PAYER	25 280,89	30 562,24	- 5 281
42821000 CH. CET A PAYER	21 689,40	4 686,32	17 003
43100000 URSSAF	8 055,00	2 871,00	5 184
43730000 CAISSE RETRAITE MV4	9 517,00	8 476,00	1 041
43750000 COTISATIONS MEDECINE TRAVAIL	538,73	491,23	48
43760000 PREVOYANCE COMPLEMENTAIRE	2 389,01	1 855,00	534
43820000 CHARGES SOC. S/ C. P. A PAYER	11 058,87	14 939,19	- 3 880
43821000 CHARGES SOCIALES CET	9 651,78	2 421,63	7 230
44400000 ETAT IMPOT SUR LES SOCIETES	145,00	307,00	- 162
44750000 TAXE SUR SALAIRES	2 910,00	6 111,00	- 3 201
44860000 ETAT CHARGES A PAYER	4 052,45	3 316,16	736
46700000 CPAM INDEMNITES JOURNALIERES		9,47	- 9
46730000 ASSOCIATION FORMATION SUD	28 454,20	14 608,81	13 845
46740000 ASS MISSION LOCALE JEUNES	138,16	38,16	100
TOTAL (IV)	132 299,58	101 196,22	31 103
TOTAL PASSIF	228 826,38	178 331,32	50 495
Engagements reçus			
Engagements donnés			

ASSOC. MAISON DE L'EMPLOI DU GRAND NARBONNE

Compte de résultat - détail des comptes

Compte de résultat - détail des comptes

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation	%
Autres produits d'exploitation						
Subventions d'exploitation	347 300,00	285 244,00	62 056	21,76		
74000000 SUBVENTION G.N.	131 500,00	130 220,00	1 280	0,98		
74100000 SUBVENTION DIRECCTE	180 800,00	155 024,00	25 776	16,63		
74110000 SUBVENTION DIRECCTE CPE	25 000,00		25 000	N/S		
74300000 SUBVENTION ACSE	10 000,00		10 000	N/S		
Produits liés à des financements réglementaires	77 135,10	83 185,15	- 6 050	-7,27		
78910000 ENGAG.ANT.REALISE/SUBV.G.N.	75 242,77	78 689,28	- 3 447	-4,38		
78920000 ENG ANTERIEUR REAL EQUIPEMENT	1 892,33	1 929,87	- 38	-1,95		
78930000 ENG ANTERIEUR REALISE ACSE		2 566,00	- 2 566	-100		
Autres produits	293 597,91	255 964,28	37 634	14,70		
75830000 FRAIS DE GESTION FORMATION SUD	124 563,69	110 075,66	14 488	13,16		
75831000 FRAIS DE GESTION MLJ	162 526,97	136 644,51	25 882	18,94		
75832000 FRAIS DE GESTION PLIE	1 963,55	3 137,20	- 1 174	-37,41		
75834000 FRAIS DE GESTION FAOL	3 024,92	5 332,63	- 2 308	-43,28		
75840000 REDEVANCE DISTRIBUTEUR	798,78	774,28	25	3,16		
75850000 PARTICIP FRAIS EVENEMENTS	720,00		720	N/S		
Transfert de charges	11 026,94	3 440,84	7 586	220,47		
79100000 TRANSFERT CHARGES REMB FORMATION	2 970,39	3 012,01	- 42	-1,38		
79110000 TRANSFERT ASP SALAIRES	4 254,89	428,83	3 826	892,21		
79150000 TRANSFERT DE CHARGES APICIL	3 801,66		3 802	N/S		
Sous-total des autres produits d'exploitation	729 059,95	627 834,27	101 226	16,12		
Total des produits d'exploitation (I)	729 059,95	627 834,27	101 226	16,12		
Produits financiers						
Autres intérêts et produits assimilés	603,92	1 280,77	- 677	-52,85		
76800000 INTERETS COMPTE SUR LIVRET	603,92	1 280,77	- 677	-52,85		
Total des produits financiers (III)	603,92	1 280,77	- 677	-52,85		
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion		0,43		-100		
77180000 PRODUITS EXCEP/OP GESTION		0,43		-100		
Sur opérations en capital		1 187,21	- 1 187	-100		
77740000 REP.SUR SUBV.EQ G.N. VIREE A R		1 187,21	- 1 187	-100		
Total des produits exceptionnels (IV)		1 187,64	- 1 188	-100		
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	729 663,87	630 302,68	99 361	15,76		
TOTAL GENERAL	729 663,87	630 302,68	99 361	15,76		
Charges d'exploitation						
Autres achats non stockés	11 668,55	12 311,41	- 643	-5,22		
60610000 ELECTRICITE	1 800,00	1 705,22	95	5,56		
60611000 EAU	1 794,56	1 951,87	- 157	-8,06		
60630000 FOURNITURES ENTRETIEN, PETIT EQUIP.	3 982,48	2 684,04	1 298	48,38		
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	4 091,51	5 970,28	- 1 879	-31,47		
Services extérieurs	28 273,74	32 738,80	- 4 465	-13,64		
61320000 LOCATION LOCAUX MEF	4 200,00	4 200,00		0,00		
61350000 LOCATION MACHINE A AFFRANCHIR	880,08	675,00	205	30,38		
61351000 LOCATION FONTAINES A EAU	295,91	266,96	29	10,84		
61352000 LOCATION PHOTOCOPIEUR	1 166,10	9 508,20	- 8 342	-87,74		
61353000 LOCATION VEHICULE		321,27	- 321	-100		
61555100 MAINTENANCE PHOTOCOPIES	4 134,44	5 893,88	- 1 759	-29,85		

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
61560000 MAINTENANCE LOGICIELS	2 243,95	1 499,36	745	49,66
61561000 MAINTENANCE STANDARD TELEPHONIQUE	689,16	171,31	518	302,29
61562000 MAINTENANCE MACHINE A AFFRANCHIR		120,25	- 120	-100
61680000 ASSURANCES R.C.	525,36	727,94	- 203	-27,83
61681000 ASSURANCES MULTIRISQUES	386,59	350,96	36	10,15
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	698,00	1 685,80	- 988	-58,60
61830000 DOCUMENTATION TECHNIQUE	2 187,12	516,13	1 671	323,75
61850000 FRAIS DE COLLOQUES, CONFERENCES	10 867,03	6 801,74	4 065	59,77
Autres services extérieurs	49 334,13	48 783,31	551	1,13
62110000 PERSONNEL INTERIMAIRE FORUM	520,28	143,00	377	263,83
62140000 PERSONNEL DETACHE THEATRE		358,80	- 359	-100
62260000 HONORAIRES	6 649,35	6 578,00	71	1,08
62270000 FRAIS DEPOTS COMPTES ANNUELS	50,00	50,00		0,00
62280000 FORMATION	578,40	496,84	82	16,42
62283000 HEBERGEMENT SITE INTERNET	14,44		14	N/S
62284000 ABONNEMENT PROTECTION INFORMATIQUE		2 021,67	- 2 022	-100
62310000 COMMUNICATION	8 095,92	1 619,75	6 476	399,83
62340000 RELATIONS PUBLIQUES	467,10	468,15	- 1	-0,22
62410000 PORT SUR ACHAT		22,72	- 23	-100
62510000 DEPLACEMENTS DU PERSONNEL	4 227,98	3 592,39	636	17,69
62560000 MISSIONS	1 113,80	1 038,12	76	7,29
62570000 RECEPTIONS	3 162,43	3 529,63	- 367	-10,40
62600000 FRAIS TELECOM	11 933,92	14 546,87	- 2 613	-17,96
62610000 HEBERGEMENT SITE	508,70	521,03	- 12	-2,37
62620000 FRAIS POSTAUX	7 729,43	9 898,99	- 2 170	-21,92
62700000 Services bancaires et assimilés	49,75		50	N/S
62781000 FRAIS BANCAIRES	17,83	62,55	- 45	-71,49
62811000 COTISATION ACTE	350,00	350,00		0,00
62812000 COT.ALLIANCE VILLE EMPLOI	1 394,80	1 394,80		0,00
62813000 COT. COS G.N.	2 470,00	2 090,00	380	18,18
Impôts, taxes et versements assimilés	30 519,43	27 834,78	2 685	9,64
63330000 FORMATION CONTINUE	3 716,99	5 216,09	- 1 499	-28,74
63381000 COTISATION 1% CDD	335,46	87,71	248	282,46
63385000 TAXE SUR SALAIRES	26 466,98	22 530,98	3 936	17,47
Salaires et traitements	367 642,64	305 337,96	62 305	20,41
64110000 REMUNERATION DU PERSONNEL	354 071,00	301 841,10	52 230	17,30
64120000 CONGES PAYES	-5 281,35	8 104,24	- 13 386	165,17
64121000 COMPTE EPARGNE TEMPS	17 250,46	-6 213,50	23 464	377,63
64141000 INDEMNITE STAGIAIRE SUP	1 602,53	1 606,12	- 4	-0,22
Charges sociales	131 020,12	121 592,93	9 427	7,75
64510000 COTISATIONS URSSAF	97 308,48	94 527,60	2 781	2,94
64520000 Cot. mutuelles	-1 152,66	2 757,41	- 3 910	141,80
64530000 COT. RETRAITE	20 629,61	18 898,03	1 732	9,16
64550000 COTISATIONS PREVOYANCE	4 472,44	4 239,11	233	5,50
64582000 CH.SOCIALES CONGES PAYES A PAYER	552,26	3 423,19	- 2 871	-83,87
64583000 CH.SOCIALES CET A PAYER	7 230,15	-3 751,37	10 982	292,73
64750000 SIST - SANTE AU TRAVAIL	1 979,84	1 498,96	481	32,08
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	96 526,80	75 242,77	21 284	28,29
68900000 ENG.A.REALISER SUR SUBV. ETAT	25 000,00		25 000	N/S
68910000 ENG.A.REALISER SUR SUBV.G.N.	71 526,80	75 242,77	- 3 716	-4,94
Autres charges de personnels		-2 474,80	2 475	-100
64821000 CHARGES SOCIALES A PAYER		-2 474,80	2 475	-100
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	14 491,57	8 534,56	5 957	69,80
68111000 DOT. AMORT. IMMOB. INCORP.	4 557,77	1 632,54	2 925	179,18
68112000 DOT. AMORT. IMMOB. CORP.	9 933,80	6 902,02	3 032	43,93
Autres charges	41,89		42	N/S
65120000 REDEVANCE SACEM	41,89		42	N/S
Total des charges d'exploitation (I)	729 518,87	629 901,72	99 617	15,81

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
Charges financières				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		93,96	- 94	-100
67120000 PENALITES AMENDES		90,00	- 90	-100
67180000 CHARGES EXCEP SUR OPERATION GESTION		3,96	- 4	-100
Total des charges exceptionnelles (IV)		93,96	- 94	-100
Impôts sur les sociétés (X)	145,00	307,00	- 162	-52,77
69511000 IMPOT SUR LES SOCIETES	145,00	307,00	- 162	-52,77
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	729 663,87	630 302,68	99 361	15,76
TOTAL GENERAL	729 663,87	630 302,68	99 361	15,76
Evaluation des contributions volontaires en nature				
. Prestations en nature	60 714,00		60 714	N/S
Total	60 714,00		60 714	N/S
. Prestations	60 714,00		60 714	N/S
Total	60 714,00		60 714	N/S

**ASSOCIATION MAISON DE L'EMPLOI
DU GRAND NARBONNE**

**8 Avenue Foch
11100 NARBONNE**

**RAPPORT SPÉCIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS RÉGLEMENTÉES**

Exercice clos le 31.12.2013

ASSOCIATION MAISON DE L'EMPLOI DU GRAND NARBONNE

Siège : 8 Avenue Foch
11100 NARBONNE

RAPPORT SPÉCIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS RÉGLEMENTÉES

Exercice clos le 31 Décembre 2013

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de Commissaire aux Comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il ne nous appartient pas de rechercher l'existence de conventions, mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles de celles dont nous avons été avisés, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé.

Il vous appartient, selon les termes de l'article R.225-31 du Code de Commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attache à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Absence d'avis de convention

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention conclue au cours de l'exercice et soumise aux dispositions de l'article L 612-5 du Code de Commerce.

.../...

.../...

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaire au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie Nationale des Commissaires aux Comptes relative à cette mission.

Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

Fait à NARBONNE (11100),
Le 16 juin 2014.

Pierre CHABBERT